
ПРИНЯТЫ:

Приказом начальника 
управления образования 
администрации Минераловодского 
городского округа
приказ ft от .2023 года

На общем собрании работников 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
лицея № 3 г. Минеральные Воды 
Протокол №1 от 24.01.2023 года

вления образования 
инераловодского

.Безруких

Директор муниципал 
общеобразователь; 
лицея №3 г. М:

етного

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ К УСТАВУ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЛИЦЕЯ №3 

Г. МИНЕРАЛЬНЫЕ ВОДЫ

г. Минеральные Воды 

2023 год.



Раздел 1. Общие положения.
П у н к т  1.12.5, читать в следующей редакции:
.12.5. Формирование и утверждение муниципального задания на реализацию 

образовательных программ (выполнение работ) юридическим и физическим 
лицам в соответствии с предусмотренным уставом Учреждения основными 
видами его деятельности (далее-муниципальное задание).

Раздел 2. Предмет, цели и виды основной и иной приносящей доход 
.деятельности.
. ~ нкт 2.3, .подпункт «10», читать в следующей редакции:

• предоставление социально-педагогической, психологической, 
бесплатной психолого-медики-педагогической коррекции, социальной 
помощи, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, социальной адаптации;

./• нкт 2.3, подпункт «15», читать в следующей редакции:
• организация специализированного Центра по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма (далее- Центр); Центр является 
структурным подразделением Учреждения. Центр проводит учебную, 
воспитательную, методическую, проектную деятельность с 
обучающимися образовательных, досуговых, информационных;

-: 2 .4. подпункт «1» читать в следующей редакции:
• реализация платных образовательных программ за рамками основных 

образовательных программ;
[. ■ н:-:т 2.4, подпункт «9» читать в следующей редакции:

• открытие групп продлённого дня с учётом мнения родителей (законных 
представителей) обучающихся;
2.5. читать в следующей редакции:

• 1 5 Ятя физических и юридических лиц расчёт финансового обеспечения 
- . ^:нзации образовательных программ (выполнение работ), относящихся к 

деятельности Учреждения, выполняемых им сверх установленного 
гу ^щипального задания, а так же в случаях, определённых 
i* гнодательством, определяется в порядке, установленном Учреждением.»

а дел 3. Образовательная деятельность
3.3. читать в следующей редакции:

3 ? Учреждение имеет право на обучение и воспитание обучающихся с 
: -ганиченными возможностями здоровья (ОВЗ) по адаптированным 

гвным общеобразовательным программам при создании специальных 
: : зий хтя получения образования указанными обучающимися.
П о -  специальными условиями для получения образования с ОВЗ 

•м лютея условия обучения, воспитания и развития, включающие в себя 
: зание специальных образовательных программ и методов обучения и 

- - специальных учебников, учебных пособий и дидактических 
v г г и -Лов. технических средств обучения коллективного и индивидуального



пользования, предоставление необходимой помощи ассистента (помощника) 
г и проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 
'еспечение доступа в здание лицея, и другие условия, без которых 
е возможно или затруднено освоение образовательных программ 
'  чающимися с ограниченными возможностями здоровья.
Учреждение реализует право обучения и воспитания с обучающимися с 

пннченными возможностями здоровья (ОВЗ) по адаптированным 
о вным образовательным программам (АООП) и создаёт специальные 

. ?зля для получения образования указанным обучающимся, включая 
; г типизацию двух разового бесплатного питания или получение денежной 
компенсации.

П у н к т  3.8, читать в следующей редакции:
«3.8. Учреждение вправе предоставлять и реализовывать платные 

образовательные программы за рамками основных образовательных программ 
(преподавание курсов для подготовки детей к школе).»

\
Раздел 4. Управление Учреждением
Пункт 4.2, подпункт «8», читать в следующей редакции:

• обеспечивать постоянную работу над повышением качества реализации 
образовательных программ, выполнением работ;

Пункт 4.2, подпункт «11», читать в следующей редакции:
• обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных 

средств, в том числе на реализацию образовательных программ 
(выполнение работ), субсидий на иные цели. И соблюдение 
Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с действующим 
законодательством;

Раздел 5. Экономика Учреждения
П у н к т  5.8. читать в следующей редакции:
<5.8. Учреждение может оказывать физическим и юридическим лицам на 
основании договоров с ними, в том числе обучающимися за счет бюджетных 
ассигнований (на добровольной основе), реализацию платных 
образовательных программ, не предусмотренных основными 
образовательными программами и федеральными государственными 
образовательными стандартами.»

П у н к т  5.16., подпункт «3» читать в следующей редакции:

• выручка от реализации товаров, работ;



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АД МИ НИСТРАЦИИ МИНЕР АЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

25 января 2023 года № 67
г. Минеральные Воды

Об утверждении изменений и дополнений к уставу муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 3

г. Минеральные Воды

На основании постановления администрации Минераловодского 
городского округа от 18.11.2015 № 05 «Об утверждении порядка принятия 
администрацией Минераловодского городского округа решений по вопросам 
создания, реорганизации изменения типа, и ликвидации муниципальных 
учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и 
внесения в них изменений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения к уставу муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №3 
г. Минеральные Воды.

2. Уполномочить директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 3 г. Минеральные Воды 
Сальникову Е.Г., зарегистрировать изменения и дополнения к уставу 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 
№ 3 г. Минеральные Воды в Межрайонной инспекции ФНС России № 11 по 
Ставропольскому краю.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
отдела общего и дошкольного образования управления образования 
администрации Минераловодского городского округа С. А. Абдулову.

Начальник управления образования 
администрации Минераловодского 
городского округа


